
 
 
 
 

 
 
    

                                                                                                                

                                                                                     

 

Para conhecimento de todos os interessados, homologam-se e publicam-se os resultados 
constantes do presente Comunicado:  

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL  
 

1º 110 Marcelo Gonçalves GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 00:49:05 
2º 99 António Lourenço GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:05:41 
3º 95 Cláudio Maurício GD “Os Ribeirinhos” Sénior M 01:10:32 
4º 39 Rosa Silva Clube Desportivo de Leomil F50 01:11:37 
5º 88 Roberto Leal  GD “Os Ribeirinhos” M55 01:13:11 
6º 38 Maria do Céu Nunes Clube Desportivo de Leomil F50 01:16:03 
7º 32 Paulo Ferreira AD Tartarugas e Lebres M45 01:17:10 
8º 46 Daniela Falcão Clube Desportivo de Leomil Sénior F 01:17:22 
9º 87 Arlindo Dias GD “Os Ribeirinhos” M65 01:17:39 

10º 102 Maria Pina GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:18:19 
11º 93 Bruno Tecelão  GD “Os Ribeirinhos” M40 01:18:21 
12º 100 António Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau M45 01:20:16 
13º 125 Rui Gomes Viriathvs Runners Viseu M45 01:21:17 
14º 45 Sofia Correia Clube Desportivo de Leomil F40 01:21:29 
15º 101 Isabel Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:21:56 
16º 98 Luís Faria GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:22:14 
17º 111 Mauro Nascimento  GDR Granja - Trutas do Mau M55 01:22:47 
18º 107 Violeta Silva GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:23:51 
19º 40 Luís Correia Clube Desportivo de Leomil M40 01:24:50 
20º 109 Diogo Pereirinha GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 01:25:15 
21º 97 Severino Santos GDR Granja - Trutas do Mau M65 01:26:13 
22º 104 Cidália Teixeira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:27:37 
23º 92 Filipe Duarte Clube Desportivo de Leomil M40 01:27:41 
24º 96 Acácio Fonseca  GDR Granja - Trutas do Mau M60 01:30:12 
25º 103 Cecília Almeida GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:33:48 
26º 108 Mara Silva  GDR Granja - Trutas do Mau Sénior F 01:34:20 
27º 44 Rui Neves Clube Desportivo de Leomil M35 01:35:32 
28º 105 Catarina Silva  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:21 
29º 106 Daniela Cunha  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:22 

 

COMUNICADO Nº 3 1 

P R O V A 

 

3ª Campeonato Distrital de 
Corrida em Montanha 

 

DATA / PROVA 
 

17 de abril de 2023   
 

É P O C A 2 0 2 2 / 2 0 2 3 

L O C A L 

 

Leomil  
Moimenta da Beira 

ORGANIZAÇÃO 

 

ESTADO DO TEMPO  Sol 



CLASSIFICAÇÃO GERAL MASCULINA  
 

1º 110 Marcelo Gonçalves GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 00:49:05 
2º 99 António Lourenço GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:05:41 
3º 95 Cláudio Maurício GD “Os Ribeirinhos” Sénior M 01:10:32 
4º 88 Roberto Leal  GD “Os Ribeirinhos” M55 01:13:11 
5º 32 Paulo Ferreira AD Tartarugas e Lebres M45 01:17:10 
6º 87 Arlindo Dias GD “Os Ribeirinhos” M65 01:17:39 
7º 93 Bruno Tecelão  GD “Os Ribeirinhos” M40 01:18:21 
8º 100 António Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau M45 01:20:16 
9º 125 Rui Gomes Viriathvs Runners Viseu M45 01:21:17 

10º 98 Luís Faria GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:22:14 
11º 111 Mauro Nascimento  GDR Granja - Trutas do Mau M55 01:22:47 
12º 40 Luís Correia Clube Desportivo de Leomil M40 01:24:50 
13º 109 Diogo Pereirinha GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 01:25:15 
14º 97 Severino Santos GDR Granja - Trutas do Mau M65 01:26:13 
15º 92 Filipe Duarte Clube Desportivo de Leomil M40 01:27:41 
16º 96 Acácio Fonseca  GDR Granja - Trutas do Mau M60 01:30:12 
17º 44 Rui Neves Clube Desportivo de Leomil M35 01:35:32 

 

CLASSIFICAÇÃO COLETIVA DE MASCULINOS  
    

1º GDR Granja - Trutas do Mau   1 +   2 +   8  = 11 
    

2º GD “Os Ribeirinhos”   3 +   4 +   6  = 13 
    

3º Clube Desportivo de Leomil 12 + 15 + 17 = 44 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL FEMININA  
 

1ª 39 Rosa Silva Clube Desportivo de Leomil F50 01:11:37 
2ª 38 Maria do Céu Nunes Clube Desportivo de Leomil F50 01:16:03 
3ª 46 Daniela Falcão Clube Desportivo de Leomil Sénior F 01:17:22 
4ª 102 Maria Pina GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:18:19 
5ª 45 Sofia Correia Clube Desportivo de Leomil F40 01:21:29 
6ª 101 Isabel Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:21:56 
7ª 107 Violeta Silva GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:23:51 
8ª 104 Cidália Teixeira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:27:37 
9ª 103 Cecília Almeida GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:33:48 

10º 108 Mara Silva  GDR Granja - Trutas do Mau Sénior F 01:34:20 
11º 105 Catarina Silva  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:21 
12º 106 Daniela Cunha  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:22 

 

CLASSIFICAÇÃO COLETIVA DE FEMININOS  
    

1ª Clube Desportivo de Leomil 1 + 2 + 3 =   6 
    

2ª GDR Granja - Trutas do Mau 4 + 6 + 7 = 17 
 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL SENIORES MASCULINOS  
 

1º 110 Marcelo Gonçalves GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 00:49:05 
2º 95 Cláudio Maurício GD “Os Ribeirinhos” Sénior M 01:10:32 
3º 109 Diogo Pereirinha GDR Granja - Trutas do Mau Sénior M 01:25:15 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS I MASCULINOS ( M35 ) 
 

1º 44 Rui Neves Clube Desportivo de Leomil M35 01:35:32 
 



CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS II MASCULINOS ( M40 ) 
 

1º 93 Bruno Tecelão  GD “Os Ribeirinhos” M40 01:18:21 
2º 40 Luís Correia Clube Desportivo de Leomil M40 01:24:50 
3º 92 Filipe Duarte Clube Desportivo de Leomil M40 01:27:41 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS III MASCULINOS ( M45 ) 
 

1º 32 Paulo Ferreira AD Tartarugas e Lebres M45 01:17:10 
2º 100 António Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau M45 01:20:16 
3º 125 Rui Gomes Viriathvs Runners Viseu M45 01:21:17 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS IV MASCULINOS ( M50 ) 
 

1º 99 António Lourenço GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:05:41 
2º 98 Luís Faria GDR Granja - Trutas do Mau M50 01:22:14 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS V MASCULINOS ( M55 ) 
 

1º 88 Roberto Leal  GD “Os Ribeirinhos” M55 01:13:11 
2º 111 Mauro Nascimento  GDR Granja - Trutas do Mau M55 01:22:47 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS VI MASCULINOS ( M60 ) 
 

1º 96 Acácio Fonseca  GDR Granja - Trutas do Mau M60 01:30:12 
 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS VII MASCULINOS ( M65 ) 
 

1º 87 Arlindo Dias GD “Os Ribeirinhos” M65 01:17:39 
2º 97 Severino Santos GDR Granja - Trutas do Mau M65 01:26:13 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL SENIORES FEMININOS  
 

1ª 46 Daniela Falcão Clube Desportivo de Leomil Sénior F 01:17:22 
2ª 108 Mara Silva  GDR Granja - Trutas do Mau Sénior F 01:34:20 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS I FEMININOS ( M35 ) 
 

sem participação 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS II FEMININOS ( M40 ) 
 

1ª 45 Sofia Correia Clube Desportivo de Leomil F40 01:21:29 
2ª 107 Violeta Silva GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:23:51 
3ª 103 Cecília Almeida GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:33:48 
4ª 105 Catarina Silva  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:21 
5ª 106 Daniela Cunha  GDR Granja - Trutas do Mau F40 01:38:22 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS III FEMININOS ( M45 ) 
 

1ª 102 Maria Pina GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:18:19 
2ª 101 Isabel Oliveira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:21:56 
3ª 104 Cidália Teixeira GDR Granja - Trutas do Mau F45 01:27:37 

 
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS IV FEMININOS ( M50 ) 
 

1ª 39 Rosa Silva Clube Desportivo de Leomil F50 01:11:37 
2ª 38 Maria do Céu Nunes Clube Desportivo de Leomil F50 01:16:03 

 



CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS V FEMININOS ( M55 ) 
 

sem participação                                  
  
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS VI FEMININOS ( M60 ) 

 

sem participação                                  
  
CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL VETERANOS VII FEMININOS ( M65 ) 

 

sem participação                                  

 
 
      P R Ó X I M A S    P R O V A S:  
 
 

 41º Campeonato Distrital de Infantis (1ª jornada)  

              57º Campeonato Distrital de Juvenis (1ª jornada)  

 23 de abril de 2023  

 Domingo, início às 10:00 horas (setor de lançamentos exterior à Pista de Atletismo do Estádio 
Municipal do Fontelo) 

 Dia 13 (sábado) com início às 14:30 horas (Pista de Atletismo do Estádio Municipal do 
Fontelo) 

 Para Infantis e Juvenis (os Iniciados poderão competir na qualidade de Juvenis) 

 Ver comunicado nº 30 de17.abril.2023 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 V Meeting de Atletismo Inclusivo “Cidade de Viseu” 

 25 de abril de 2023 (terça-feira - feriado) (ALTERADO PARA DATA A ANUNCIAR BREVEMENTE)  

 Pista de Atletismo do Estádio Municipal do Fontelo 

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Corrida de São Brás - (Per)Correr Castro Daire  

 30 de abril de 2023  

 Granja - Castro Daire  

 Ver regulamento próprio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Torneio de Preparação A. Neves dos Santos  

 01 de maio de 2023 (segunda-feira - feriado) 
 Pista de Atletismo do Estádio Municipal do Fontelo 

 Ver comunicado (a sair em breve) 
 

 

 
 

 


